Abstract: Th e article presents the description of the decoration “Crossing the Danube” Cross, its graphic reproductions
and off ers details about the units that received this distinction.

Keywords: 1902, Independence War, Ion I.C. Brătianu, King Carol I, “Crossing the Danube” Cross.

1 Arhivele Naționale ale României.
2 Publicat în „Monitorul Ofi cial” nr. 70 din 2/15 iulie 1902, p. 2498.
3 Ibidem, pp. 2497-2498.
4 Ibidem.
5 Idem, nr. 68 din 24 martie/5 aprilie 1878, pp. 1944-1945.

6 Laurențiu-Ștefan Szemkovics, Decorație reacordată în 1902 drapelului
Regimentului I Mehedinți № 17, în „Cronica de Severin”, anul XIII, nr. 446, 27
februarie 2024, p.

În final, guvernul
român a fost de acord, fapt care a condus la organizarea
Conferinței ambasadorilor, la Sankt Petersburg, în aprilie
1913. României „i-a fost dată Silistra, cu o zonă de 3 km,
drept compensație pentru restabilirea echilibrului teritorial”9.

Ziarul „Dimineața”, duminică 18 aprilie/1 mai 1913

Regele Carol I

studii/documente

9document 2024 3 (105)

Decizia l-a făcut pe Petre P. Carp să declare ironic că
suprafața primită este mai mică decât moșia sa de la
Țibănești. Cu toate acestea, deși a acceptat Protocolul
semnat în urma arbitrajului puterilor europene, România
a fost nemulțumită, lăsând deschisă rectificarea graniței
terestre cu Bulgaria.

În nord, înaintarea bulgarilor
către granița sârbo-bulgară i-a obligat pe sârbi să trimită
întăriri Armatei 2, care apăra orașele Niș și Pirot. În aceste
condiții, la 18 iulie, bulgarii au putut opri la Kalimantsi
ofensiva sârbă din Macedonia. După calmarea situației

Ziarul „Dimineața”, vineri 21 iunie/4 iulie 1913

și protocolul ce fuseseră încheiate încă de la 22 iulie/
4 august 1913.

Articolele 3 și 4, cu protocoalele adiacente, făceau
referire la granița Serbiei cu Bulgaria, iar articolul 5
reglementa noua frontieră greco-bulgară.

În ceea ce privește România, prin tratat, Bulgaria ceda
acesteia Dobrogea de sud (Cadrilaterul), de la Turtucaia
(Tutrakan) până la țărmul vestic al Mării Negre, la sud
de Ecrene (Kranevo).

având un regim de rechiziții cu plată, de liberă deplasare
și folosire a mijloacelor de transport.

Potrivit articolului 10, tratatul urma să fie ratificat în
maxim 15 zile, iar schimbul oficial al instrumentelor de
ratificare să aibă loc la București40.

Cu toate acestea, schimbul oficial al documentelor
s-a făcut la Sinaia, la 17/30 august 1913. Ulterior, Titu
Maiorescu, ajutat de I.C. Filitti și unii miniștri de peste
hotare (ambasadori), precum A. Beldiman și C. Diamandy,
a redactat dosarul ce conținea o serie de documente interne
și externe privitoare la acțiunea diplomatică a României,
tipărit și difuzat sub titulatura de Cartea Verde41.

În
privința României, prevederile tratatului erau în acord
cu scopurile urmărite.

În plan extern, după încheierea Păcii de la București,
raporturile dintre România și Austro-Ungaria au ajuns
la o deteriorare vizibilă, concomitent cu ameliorarea
relațiilor româno-ruse.

În ziarul „Adevărul” din 31 iulie/13 august 1913,
Constantin Mile scria: „Omul bolnav, până acum, era turcul.

Dincolo de
Carpați, însă, ne întind
brațele aproape patru
milioane de români”45.

Aceasta a culminat
cu aderarea României
l a A n t a n t ă 4 6 , f a p t
favorizat ulterior și de
ajungerea în f runtea
guvernului român a lui Ion I.C. Brătianu, la
17 ianuarie 1914.

Vizita Țarului Nicolae al II-lea la Constanța
(1/14 iunie 1914), urmată de vizita și plimbarea
ministrului de Externe rus, Sazonov, la Predeal și în
sudul Transilvaniei, exprimau noua orientare în politica
externă de la București, care nu era în spiritul tratatului
cu Austro-Ungaria și Germania din 1883.

În ceea ce privește revendicarea teritorială față
de România, Bulgaria a avut un program minimal ̶
recuperarea Cadrilaterului ̶ și altul maximal ̶ ocuparea
Dobrogei până la gurile Dunării în scopul realizării
joncțiunii cu partea colonizată de bulgari în sudul
Basarabiei. Acest fapt a determinat Sofia să declare război
României la 19 august/1 septembrie 1916, zi în care
Armata 3 bulgară a lansat atacul asupra Cadrilaterului,
reușind în două săptămâni să ajungă pe aliniamentul
Rasova, Cobadin, Topraisar. Iar atacul bulgarilor asupra
Dobrogei a fost unul dintre motivele schimbării în grabă
a planului de campanie pe frontul român.